
“Namazi i personit me xhemat, është njëzet e ca
shkallë më i vlefshëm se namazi që ai fal në shtëpinë

e tij apo në treg

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut (paqja
qoftë mbi të!) ka thënë: “Namazi i personit me xhemat, është njëzet e ca shkallë më i
vlefshëm se namazi që ai fal në shtëpinë e tij apo në treg. Arsyeja e kësaj është se kur

dikush merr abdes në mënyrën më të mirë, pastaj shkon në xhami, duke mos i
interesuar asgjë tjetër përveçse falja e namazit me xhemat, për çdo hap që hedh, i
shtohet një gradë dhe i shlyhet një gjynah, derisa të hyjë në xhami. E kur të hyjë në

xhami, fiton sevape njësoj sikur është duke falur namaz për aq kohë sa pret për të falur
namazin. Derisa nuk largoheni prej vendit që falni namaz, nuk dëmtoni njeri dhe nuk e

prishni abdesin, melekët luten duke thënë: «O Zot, mëshiroje! O Zot, fale! O Zot, pranoja
pendimin!»”

[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti (paqja qoftë mbi të!) na njofton se kur muslimani falet me xhemat, namazi i tij është
njëzet e ca herë më i mirë se namazi që ai fal në shtëpinë e tij apo në tregun e tij. Mandej ai
(paqja qoftë mbi të!) përmendi dhe arsyen e kësaj, e cila është se kur njeriu merr abdes duke
e plotësuar mirë atë dhe më pas niset për në xhami vetëm me qëllimin e faljes së namazit,
saherë që të hedhë një hap i lartësohet një gradë dhe i fshihet një gabim. Dhe kur hyn në
xhami dhe ulet për të pritur namazin, ai merr shpërblimin e namazit për sa kohë që e pret
namazin. Ndërkohë melaiket luten për të, derisa të jetë në vendin e tij ku është falur. Ato
thonë:  "O Allah,  fale  atë!  O Allah,  mëshiroje  atë!  O Allah,  pranoja  pendimin!"  Melaiket
vazhdojnë të luten për të,  derisa ai  nuk e prish abdesin dhe nuk i  lëndon njerëzit  apo
melaiket.

https://sunnah.global/hadeeth/sq/show/4566

 

https://sunnah.global/hadeeth/
https://sunnah.global/hadeeth/sq/show/4566
https://alnajat.org.kw
https://edc.org.kw

